
 

Comune di Udine – Determina n. 4042 del 11/12/2024 

 
 

Comune di Udine 

 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. ATTIVITÀ CULTURALI – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA 
CAMPAGNA PUBBLICITARIA INVERNALE DELLE ATTIVITÀ CULTURALI DEL 
COMUNE DI UDINE CON LA PRESENZA COME TESTIMONIAL D’ECCEZIONE 
DELLA SCHERMITRICE FRIULANA GIULIA RIZZI, VINCITRICE DELLE 
OLIMPIADI DI PARIGI.”.  

 

N. det. 2024/5650/425 

N. cron. 4042 del 11/12/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 557 dd. 12/11/2024 con la quale è stato 

approvato il programma “Natale a Udine 2024”;  

CONSIDERATO che la manifestazione sarà supportata da una campagna promozionale per 

dare visibilità alla rassegna; 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’ente (PG/E n. E 0185570 del 05/12/2024) con cui  

Giulia Rizzi (dati ulteriori in allegato riservato alla presente) ha proposto la partecipazione come 

testimonial d’eccezione per la campagna pubblicitaria invernale delle attività culturali del Comune 

di Udine da espletarsi nel periodo natalizio, allegando il relativo preventivo di spesa di Euro 2.000 

(in regime di prestazione occasionale, comprensiva di ritenuta d’acconto 20% e non soggetti ad 

IVA); 



 

Comune di Udine – Determina n. 4042 del 11/12/2024 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio sopra indicato 

all’operatore economico Giulia Rizzi (dati ulteriori in allegato riservato alla presente); 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto di servizi e forniture, qualora l’importo massimo 

degli stessi sia inferiore ad Euro 140.000,00, è previsto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), anche senza consultazione di più operatori 

economici ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e nel rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49 del Codice;  

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 

della L. n. 145/2018, che dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti fino al sotto soglia, così come indicato anche all’art 

25 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite affidamento diretto utilizzando la piattaforma 

digitale di e-procurement della Regione Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG"; 

DATO ATTO che: 

 in data 06/12/2024 è stata avviata tramite la piattaforma telematica Regionale 

eAppaltiFVG una trattativa diretta RDO n. rfq_85255; 

 in data 09/12/2024 è pervenuta l’offerta con la quale l’operatore economico per una 

spesa complessiva pari a Euro 2.000,00 (in regime di prestazione occasionale, 

comprensivo di ritenuta d’acconto 20%, non soggetti ad IVA ed oltre IRAP 8,5%) offre 

la partecipazione a riprese video come testimonial d’eccezione per la campagna 

pubblicitaria invernale delle attività culturali del Comune di Udine da espletarsi nel 

periodo natalizio, 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cui al corrente bilancio; 

CONSTATATO che il suddetto operatore economico: 

 ha fornito la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, secondo le 

modalità indicate all’art. 52, comma 1 del medesimo decreto; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4042 del 11/12/2024 

 nel rispetto dell’'art. 3 della L. n. 136/2010 ha presentato apposita dichiarazione 

espressa circa il rispetto delle norme ivi previste riguardo all’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari;  

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 è lo scrivente in qualità di Dirigente del Servizio Cultura e Istruzione;  

DATO ATTO che il RUP ha verificato con esito positivo la regolarità della documentazione 

amministrativa prodotta dall’unico operatore economico che ha presentato la propria offerta; 

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

oggetto in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione della modesta entità dell’importo offerto in 

relazione ai servizi da prestare e della congruità dell’importo stesso 

DATO ATTO che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussiste interesse 

transfrontaliero certo; 

DATO ATTO che a seguito di specifica visura non risultano nel casellario ANAC iscrizioni 

pregiudizievoli a carico dell’operatore economico offerente; 

RITENUTO per quanto sopra di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, a Giulia Rizzi (dati ulteriori in allegato riservato alla presente) al 

prezzo complessivo di € 2.000,00 (in regime di prestazione occasionale, comprensivo di ritenuta 

d’acconto 20%, non soggetti ad IVA ed oltre IRAP 8,5%) provvedendo ad impegnare l’importo ai 

seguenti capitoli del Bilancio 2024 cap. 3985/0; 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, con scambio di lettere, come previsto dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

dell’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTE le deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 97 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026 ed il Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 

 della Giunta Comunale n. 117 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato Il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024 – 2026; 

VISTO: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. N. 36/2023; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4042 del 11/12/2024 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 con 

particolare riferimento all’art. 147 bis e ritenuto di esprimere parere di regolarità tecnica 

favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. N. 241/1990, il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA  

  

1. di AFFIDARE all’operatore economico Giulia Rizzi (dati ulteriori in allegato riservato alla 

presente) mediante RDO eAppalti FVG rfq_85255, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, per la predisposizione, entro il 12/12/2024, di una campagna pubblicitaria, 

da attuare del periodo invernale, delle attività culturali del Comune di Udine con la presenza 

come testimonial d’eccezione di comunicazione in ambito artistico-culturale per la città di 

Udine, per l’importo complessivo di Euro 2.000 (in regime di prestazione occasionale, 

comprensiva di ritenuta d’acconto 20% e non soggetti ad IVA);  

2. di IMPEGNARE l’importo complessivo di € 2.000 (in regime di prestazione occasionale, 

comprensiva di ritenuta d’acconto 20% e non soggetti ad IVA) sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   3985/0 SPESE DI PUBBLICITA' 1 3 2 2 4 2.000,00 RIZZI GIULIA  p.i.  

 

3. di VARIARE a favore della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia la somma di Euro 

170,00 a titolo di IRAP per le prestazioni di cui all’oggetto sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2024 2024   786/0 IRAP SU 

PRESTAZIONI 

DIVERSE 

1 2 1 1 1 170,00 REGIONE 

AUTONOMA FRIULI 

VENEZIA-GIULIA  

p.i. IT  00526040324 

1087 

      

4. di DARE ATTO che l’operatore economico ha fornito, in fase di offerta, l’autodichiarazione 

resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 di possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e che la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni secondo le modalità indicate all’art. 52 comma 1 del medesimo 

testo normativo; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4042 del 11/12/2024 

5. di DARE ATTO che il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto all’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023 e all’art. 78, comma 1 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;   

6. di NON RICHIEDERE la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione della modesta entità dell’importo offerto in 

relazione ai servizi da prestare e della congruità dell’importo stesso;  

7. di DARE ATTO che al momento ci sono problemi informatici e non è possibile acquisire il 

CIG presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

8. di DARE ATTO che: 

 l’operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 e nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., nonché le 

previsioni del Codice di comportamento del Comune di Udine;  

 l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari e che il mancato 

rispetto di tali obblighi costituirà motivo di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 

1456 del C.C.;  

 non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che 

hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis 

della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;  

9. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune 

di Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;  

10. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa 

svolta.  

     

    

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 4042 del 11/12/2024 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


